Дело № 1-508/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург 31 мая 2017 года

Судья Красногвардейского районного суда Санкт-Петербурга Юрьев А.К., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

защитника – адвоката Мартынова А.В., 

подсудимого ФИО2, 

при секретаре Зайцевой Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

дата>р., , не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: он (ФИО2) не позднее 21 часа 20 минут 23.08.2016 незаконно, умышленно, без цели сбыта, хранил непосредственно при себе, в кармане рюкзака, находящегося у него в руках, 7 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, каждый из которых обмотан изоляционной лентой из полимерного материала черного цвета, в каждом из которых находились по одному свертку из бумаги белого цвета с печатными текстами, в которых находились по одному пакетику из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержащие вещества коричневого цвета, спрессованные в комки неправильной формы, являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой, соответственно, согласно экспертной нумерации: № 1 - 4,72 грамма, № 2 - 4,93 грамма, № 3 - 4,97 грамма, № 4 – 4, 91 грамма, № 5 – 5,01 грамма, № 6 – 5,04 грамма, № 7 – 4,97 грамма, общей массой 34,55 грамма, что является крупным размером, а также незаконно умышленно без цели сбыта хранил в перчаточном ящике (бардачке) салона автомашины «Дэу NEXIA» (DAEWOO NEXIA), с государственным регистрационным знаком 

<

№>, припаркованном у дома 2 по Ириновскому проспекту в Санкт-Петербурге, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, массой 6,27 грамма, и спичечный коробок, в котором находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,59 грамма, являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, которое включено в Список I психотропных веществ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 7,86 грамма, что является крупным размером, вплоть до момента его (ФИО2) задержания сотрудниками ОРДПС ГИБДД УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга 23.08.2016 в 21 час 20 минут в салоне автомобиля «Дэу NEXIA» (DAEWOO NEXIA), с государственным регистрационным знаком 

<

№>, припаркованном у дома 2 по проспекту Ириновскому в Санкт-Петербурге, и последующего изъятия у него указанного наркотического средства, общей массой 34,55 грамма, в ходе проведения личного досмотра 23.08.2016 в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут в помещении актового зала 13 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, и указанного психотропного вещества, общей массой 7,86 грамма, в ходе досмотра транспортного средства - автомашины «Дэу NEXIA» (DAEWOO NEXIA), с государственным регистрационным знаком 

<

***>, в период с 23 часов 50 минут 23.08.2016 до 00 часов 20 минут 24.08.2016 по адресу: 

<

...>, и таким образом, наркотическое средство и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, предъявленное обвинение не оспорил, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поданное в момент ознакомления с материалами дела, поддержал, показал, что данное ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства осознает. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Государственный обвинитель и защитник против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали. С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены полностью.

Учитывая положения постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 и массу изъятого у подсудимого наркотического средства гашиш и психотропного вещества амфетамин, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, все смягчающие обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем представляющее повышенную общественную опасность, не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, социально адаптирован, трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы, после получения высшего образования проходит обучение в аспирантуре высшего учебного заведения, положительно характеризуется по месту постоянного жительства в г. Волгограде, в том числе органами полиции, не женат, детей не имеет, оказывает материальную и иную помощь матери, являющейся пенсионером по старости. 

В соответствии с положениями ст. 61 УК РФ смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Исходя из обстоятельств дела, с учетом личности подсудимого ФИО2, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого, достижение других целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможны только в условиях реальной изоляции его от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, не будет отвечать принципу справедливости. 

Однако с учетом смягчающих обстоятельств, а также требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, наказание в виде лишения свободы следует назначить подсудимому не на максимальный срок, предусмотренный законом за содеянное, и без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает с учетом тяжести совершенного преступления, а также ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 299, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима. 

Срок отбытия ФИО2 наказания исчислять с 31.05.2017.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его фактического задержания по подозрению в совершении преступления и время нахождения под стражей в качестве меры пресечения, то есть период с 23.08.2016 по 30.05.2017 включительно. 

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей – не изменять, сохранив ее на период до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- 7 пакетиков с наркотическим средством гашиш, общей массой 34,27 гр., пакетик с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,27 гр., психотропное вещество амфетамин, массой 6,24 гр., вместе с первоначальными упаковками, спичечный коробок, содержащий вместе с первоначальными упаковками психотропное вещество амфетамин, массой 1,57 гр., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга по квитанции 

<

№> от 09.11.2016, – хранить до принятия окончательных процессуальных решений по материалам, выделенным из уголовного дела 

<

№> по фактам их незаконного сбыта; 

- электронные весы, 46 пустых пакетиков из прозрачного полимерного материала, пакет розового цвета со 100 пустыми пакетиками – уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

- компакт диск формата CD-R, содержащий протокол детализации телефонных соединений, - хранить при уголовном деле; 

- банковскую карту Сбербанка России на имя ФИО2, сотовый телефон «Xiaomi» с сим-картами и картой памяти, переданные на хранение П., - оставить законному владельцу по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде.

Судья